
 

 

 

 

 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA – SAEB | CONCURSO PÚBLICO  1 

 

 GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA – SAEB  
SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DA BAHIA – SEFAZ 

 
CONCURSO PÚBLICO 

 
EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES – SAEB Nº 001/2022, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

EDITAL COMPLEMENTAR PARA CANDIDATOS NEGROS INTERESSADOS NA RESERVA DE VAGAS 

 

Considerando que a Portaria SGP/SEDGG/ME nº 14.635, de 14 de dezembro de 2021, do Ministério da 
Economia/Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital/Secretaria de Gestão e 
Desempenho de Pessoal alterou a Portaria Normativa SGP/MP nº 4, de 6 de abril de 2018.  
 
Considerando a Retificação publicada em 18 de maio de 2022 que alterou os itens 8.10 e 8.18 e incluiu o 
subitem 8.18.1 do Edital de Abertura de Inscrições – SAEB nº 001/2022. 
 
Considerando o término do período de inscrições em 05 de abril de 2022.  
 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA E O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO 
ESTADO DA BAHIA no uso de suas atribuições, RESOLVEM: conceder prazo para os candidatos que 
tiveram as inscrições homologadas optarem pela reserva de vagas destinada aos candidatos negros nos 
seguintes termos: 
 
1. O candidato que desejar concorrer a reserva de vagas deverá acessar, via Internet, o endereço eletrônico 
da FGV (https://conhecimento.fgv.br/concursos/saebba22), observando o seguinte: 
a) acessar o link - autodeclarar negro - que será disponibilizado na página do concurso no período de 30 de 
maio de 2022 a 03 de junho de 2022. 
2. A relação preliminar dos candidatos na condição de negros será divulgada no endereço eletrônico da 
FGV (https://conhecimento.fgv.br/concursos/saebba22) e no endereço eletrônico do Portal do Servidor 
(www.portaldoservidor.ba.gov.br) no dia 08 de junho de 2022. 
2.1 O candidato poderá interpor recurso no prazo de 02 (dois) dias úteis após a publicação do resultado 
indicado no item 2. 
2.2 O Resultado Definitivo está previsto para o dia 15 de junho de 2022. 
3. Será aplicado aos candidatos as disposições previstas no Capítulo 8 - DAS VAGAS DESTINADAS À 
CANDIDATO(AS) NEGRO(AS) do Edital de Abertura de Inscrições – SAEB Nº 001/2022, de 25 de fevereiro 
de 2022. 
 
 

Salvador, 26 de maio de 2022. 

 

 
EDELVINO DA SILVA GOES FILHO                    MANOEL VITORIO DA SILVA FILHO 
SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO                    SECRETÁRIO DA FAZENDA 

https://conhecimento.fgv.br/concursos/saebba22
http://www.portaldoservidor.ba.gov.br/

